(27) Fr. 10, Dig. 45, 2. *Papinianus libro trigesimo septimo quaestionum*. « Si duo rei promittendi socii non proderit alteri quod stipulator alteri reo pecuniam debet ».

è che se si fosse ammesso non avere il patto di uno effetto anche per gli altri condebitori solidali, esso avrebbe mancato allo scopo anche per colui che l'aveva concluso. Il comune creditore infatti avrebbe potuto convenire gli altri condebitori, e questi avrebbero poi potuto agire in regresso contro il debitore che aveva concluso il patto. La seconda considerazione è che il *pactum de non petendo in rem* presuppone una controprestazione, e questa equivale a pagamento (28).

5° Nel diritto classico la *litis contestatio* con uno dei condebitori o concreditori solidali era liberatoria per tutti. Ora la *litis contestatio* non viene mai paragonata, e certo non è un equivalente del pagamento; ma qui l'effetto obbiettivo era dovuto ad un principio di diritto pubblico: *bis de eadem re ne sit actio*. Giustiniano abrogò l'effetto obbiettivo della *litis contestatio* per le obbligazioni solidali passive; lo lasciò invece sussistere per quelle attive (29).

(28) Per il *pactum de non petendo in rem*, vedi: fr. 21, § 5; fr. 22, 23, 27 pr. 40, 57; fr. 24 e fr. 25, Dig. 2, 14 trascritto sopra; fr. 3, § 3, Dig. 34, 3; fr. 34, § 11, Dig. 46, 3; fr. 5, § 1, Dig. 34, 3; fr. 34, Dig. 4, 8.

(29) Per la *litis contestatio* v. c. 28, Cod. VIII, 40. *Imp. Iustinianus A. Joanni P. P.*: « Generaliter sancimus, quemadmodum in mandatoribus statutum est, ut contestatione contra unum ex is facta, alter non liberetur, ita et in fideiussoribus observari. Invenimus enim et in fideiussorum cautionibus plerumque ex pacto huiusmodi causae esse prospectum: et ideo generali legi sancimus, nullo modo electione unius ex fideiussoribus, vel ipsius rei alterum liberari, vel ipsum reum fideiussoribus, vel uno ex his electo liberationem mereri, nisi satisfiat creditori: *sed manere ius integrum, donec in solidum ei pecuniae persolvantur, vel alio modo satis ei fiat*. Idemque in duobus reis promittendi constituimus, ex unius rei electione praeiudicium creditori adversus alium fieri non concedentes: sed remanere et ipsi creditori actiones integras et personales et hypothecarias, *donec per omnia ei satisfiat*. Si enim pactis conventis hoc fieri conceditur, et in usu quotidiano semper hoc versari adspicimus, quare non ipsa legis auctoritate hoc permittatur, ut nec simplicitas suscipientium contractus est quacunque causa possit ius creditoris mutilare? *Dat. XV. K. nov. Constantinopoli post Consulatum Lampadii et Orestis, VV. CC. [531]*. Che anche dopo questa riforma giustiniana la *litis contestatio* avesse effetto obbiettivo in caso di solidarietà attiva, risulta anche dai fr. 2, 16, Dig. 45, 2; fr. 5, Dig. 46, 1; fr. 31, § 1, Dig. 46, 2.

6° La distruzione fortuita della cosa dovuta da più debitori in solido, o che più creditori hanno il diritto di esigere solidariamente, libera tutti i debitori, ed estingue il diritto di tutti i creditori. Qui viene in applicazione il principio: *impossibile nulla obligatio*.

7° Il giuramento decisorio sulla esistenza della obbligazione ha pure effetto obbiettivo. Ma anche qui i giuristi romani operavano apertamente coll'analogia del pagamento *quid in locum solutionis succedit* (30).

8° La interruzione della prescrizione operata dal creditore contro uno solo dei condebitori, o contro il debitore unico da parte di un solo concreditore ha effetto, a termini d'una apposita costituzione di Giustiniano, per tutti e contro tutti. Anche qui però siamo di fronte ad una decisione che non discende punto dalla natura della solidarietà, ma piuttosto da considerazioni di convenienza e opportunità. E lo stesso è a dirsi per la prescrizione (31).

I modi di estinzione di cui ci siamo occupati fin qui, hanno tutti effetto obbiettivo, ma per ragioni diverse, e cioè: o per essere, in conformità alla presumibile volontà delle parti, o agli scopi della legge cui la solidarietà è dovuta, equiparabili al pagamento; o per altri motivi di

(30) Per il giuramento decisorio, fr. 28, §§ 1-3, Dig. 12, 2: « Quod reus iuravit, etiam fideiussori proficit, a fideiussore exactum iusiurandum prodesse etiam reo Cassius et Iulianus aiunt: *nam quia in locum solutionis succedit. hic quoque eodem loco habendum est*: si modo ideo interpositum est iusiurandum, et de ipso contractu et de re, non de persona iurantis ageretur. Si ei, qui debitorem meum in iudicium exhibere promisit, iusiurandum detulerim isque iuraverit se omnino exhibitionem eius non promississe, prodesse debitori meo id non debet; si vero iuraverit se nihil mihi praestare oportere. distinguendum sit et replicatione emendandum, utrum ideo iuraverit an quia post promissionem exhibuerit an vero quia solverit; quod et in fideiussorem debiti distinguendum est ». Cfr. HRUZA, Rec. cit. sopra, pagg. 180-181: e fr. 42, § 1, Dig. 12, 2.

(31) Per la prescrizione vedi c. 4, [5] Cod. VIII, 39 [40]. Per la sentenza condannatoria non si può avere effetto obbiettivo, perchè riconosce. Per la sentenza liberatoria tutto dipende dai motivi sui quali essa viene fondata: se questi non sono personali al convenuto, essa opera obbiettivamente.

ordine generale, quali ad esempio, il rispetto della regola *bis de eadem re ne sit actio*, e il principio informatore della prescrizione; o infine per la considerazione dei rapporti intercedenti fra i vari condebitori e concreditori.

Vi sono però dei modi di estinzione che non hanno mai effetto obbiettivo. Così:

1° Quando uno dei condebitori diventa erede del comune creditore gli è solo la sua obbligazione che si estingue per la confusione dei patrimoni dell'erede con quello del defunto. Lo stesso vale pel caso in cui uno fra i più concreditori solidali diventi erede dell'unico debitore (32).

2° Lo stesso vale in caso di *capitis deminutio* di un solo condebitore o concreditore (33).

3° Lo stesso vale, infine, per la *in integrum restitutio*, *beneficium* accordato *ad personam* (34).

4° Per il *pactum de non petendo in personam* (35).

5° Per il *contrarius consensus*.

Mentre nel trattamento fatto ai modi di estinzione sopra esaminati, prevalendo l'elemento unificatore della solida-

(32) Vedi fr. 71, Dig. 46, 1. *Paulus libro quarto quaestionum*. « Sed cum duo rei promittendi sint et alteri heres extitit creditor, iusta dubitatio est, utrum alter quoque liberatus est, ac si soluta fuisset pecunia, an persona tantum exempta confusa obligatione. et puto aditione hereditatis confusione obligationis eximi personam: sed et accessiones ex eius persona liberari propter illam rationem, quia non possunt pro eodem apud eundem obligati esse, ut quemadmodum incipere alias non possunt, ita nec remaneant. igitur alterum reum eiusdem pecuniae non liberari et per hoc nec fideiussorem vel mandatum eius, plane quia is mandati iudicio eligere potest vel creditorem, competituram ei exceptionem doli mali, si coeperit conveniri. cum altero autem reo vel in solidum, si non fuerit societas, vel in partem, si socii fuerunt, posse creditorem agere, quod si creditor fideiussori heres fuerit vel fideiussor creditori, puto convenire confusione obligationis non liberari reum ».

(33) Vedi fr. 19, Dig. 45, 2. *Pomponius libro trigensimo septimo ad Quintum Mucium*. « Cum persona liberatur manente obligatione, alter durat obligatus: et ideo si aqua et igni interdictum est, alicuius fideiussor postea ab eo datus tenetur ».

(34) Per la *in integrum restitutio*, v. fr. 48, Dig. 4, 4 e fr. 3, § 4, eod.

(35) Per il *pactum de non petendo in personam*, v. fr. 25, § 1, Dig. 2, 14. *Paulus libro tertio ad edictum*. « Idem in duobus reis promittendi et duobus argentariis sociis. *Personale pactum ad alium non pertinere, quemadmodum nec ad heredem, Labeo ait* ».

rietà, si ha estinzione dell'obbligazione, o del credito, di tutti in seguito all'estinzione della obbligazione o del credito di un solo condebitore, o concreditore, nel trattamento fatto a questi ultimi modi d'estinzione prevale invece l'elemento individuale. Gli è che i condebitori o concreditori si trovano bensì in un rapporto di dipendenza reciproca; ma questo rapporto non è tale da sopprimerne la individualità. La *capitis deminutio* e la *in integrum restitutio* sono avvenimenti ai quali le parti contraenti, o la legge, non hanno riguardo quando costituiscono un rapporto di solidarietà, e che restano quindi al di fuori del medesimo. Il *pactum de non petendo in personam* e il *contrarius consensus* hanno il loro fondamento nella libertà delle contrattazioni; sono negozi indipendenti che non si trovano che in un rapporto di giustapposizione colla obbligazione solidale, ed è quindi naturale che non producano effetto obbiettivo.